Протокол № 1

заседания районного методического совета Неклиновского района

«22» сентября 2022 г.                                                                   с. Покровское

Присутствовали: председатель РМС – заместитель начальника Управления

образования Администрации Неклиновского района – Саврасова Ю.В.,

директор МБУО РИЦ – Потопахина О.Н., заместитель директора МБУО РИЦ

– Гончарова Е.А., начальник отдела по работе с одаренными детьми и

инновационных технологий, методист МБОУ ДО ЦВР – Стебловская Е.В.,

методист МБОУ ДО ЦВР – Пегушина Н.Н., руководители РМО:

- Бондарь Ю.А. – руководитель МО учителей начальных классов;

- Шевченко С.В. - руководитель МО учителей химии и биологии;

- Стефанешина О.А. - руководитель МО учителей классных руководителей;

- Киселев К.А. - руководитель МО учителей ОБЖ;

- Тараненко Л.Н. - руководитель МО учителей русского языка и литературы;

- Демянюк О.М. - руководитель МО воспитателей ДОУ;

- Новикова О.Ю. - руководитель МО учителей технологии;

- Черняк М.А. - руководитель МО учителей иностранного языка;

- Ибрагимова М.Ю. - руководитель МО учителей музыки;

- Фоменко К.В. - руководитель МО учителей ИЗО;

- Гордиенко Т.Н. - руководитель МО учителей физики;

- Ручка А.В. - руководитель МО учителей информатики;

-Тарасова Н.В. - руководитель МО педагогов-психологов;

- Пирка А.Ю. – руководитель МО педагогов-психологов ДОУ;

- Антонова Т.Н. - руководитель МО учителей математики.

Повестка дня:

1. Основные направления деятельности муниципальной методической

службы в 2022-2023 учебном году.

2. Об утверждении районной программы для воспитателей ДОУ

«Золотые ключи общения» и банка (базы) консультантов по итогам

реализации районной программы «Золотые ключи общения» для

учителей-предметников.

3. Об утверждении районной программы для педагогических работников

«ИКТ-компетентность в профессиональной деятельности педагога».

4. О промежуточных результатах внедрения целевой модели

наставничества педагогических работников в образовательных

организациях Неклиновского района и представлении муниципального

банка (базы) наставников.

За данную повестку дня все члены РМС проголосовали единогласно.

Слушали: по первому вопросу председателя РМС – заместителя

начальника Управления образования Администрации Неклиновского района

– Саврасову Ю.В., которая сообщила, что с 7 по 16  сентября  2022 года были

проведены районные методические объединения согласно плану работы

районного управления образования Администрации Неклиновского района в

полном объёме. Задач на 2022-2023 учебный год стоит очень много, важно

осуществлять свою деятельность качественно, для этого необходимо

соблюдать установленные сроки и формы отчетности, а руководителям РМО

важно делегировать и распределять свои обязанности среди членов своих

предметных МО. В 2022-2023 учебном году создано методическое

объединение учителей-библиотекарей, продолжится работа по таким

направлениям, как  качество образования,  обновленный ФГОС,

наставничество (обучающихся и педагогических работников), Точки роста,

стим-лаборатории, цифровая образовательная среда (ЦОС), функциональная

грамотность.

Выступили:

1. Потопахина О.Н. - директор МБУО РИЦ, которая сообщила, что

создана Федеральная система, которая отслеживает качество выполнения и

заполнения форм отчетности и мониторинга. Создан единый сайт для

ведения работы сетевых сообществ районных методических объединений.

Всем руководителям РМО будут выданы индивидуальные логины и пароли

модератором единого сайта для работы и ведения своих сетевых сообществ.

2. Гончарова Е.А. – заместитель директора МБУО РИЦ, которая зачитала

письмо ГБОУ РИПК и ПРО о необходимости создания навигатора

педагогической активности от муниципалитета для включения в общий план

области.

Решили:

1. Утвердить основные направления деятельности муниципальной

методической службы и план работы на 2022-2023 учебный год.

2. Выдвинуть 2 педагогических активности от муниципалитета для

включения в общий план областных мероприятий.

3. Перенести все педагогические сетевые сообщества на единую

цифровую площадку (единый сайт).

За данные решения все члены РМС проголосовали единогласно.

По второму вопросу слушали: социального педагога МБОУ

Новобессергеновская СОШ – Чеканенко Е.В., которая сообщила об

успешной реализации районной программы «Золотые ключи общения» для

учителей-предметников в 2021-2022 учебном году, по окончании которой

создана база наставников для консультирования педагогических работников

по вопросам коммуникативной компетенции, представила  данную

программу для реализации  в 2022-2023 учебном году для воспитателей ДОУ.

Решили: принять к реализации в 2022-2023 учебном году районную

программу «Золотые ключи общения» для воспитателей ДОУ.

За данное решение все члены РМС проголосовали единогласно.

По третьему вопросу слушали: заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, учителя информатики МБОУ Носовская СОШ –

Кузьменко Ю.С., которая сообщила, что в современном мире всё большее

место отводится применению информационных технологий в

образовательном пространстве. Отметила, что многие учителя испытывают

трудности в освоении цифровой грамотности, из-за чего мало используют

ИКТ в своей деятельности. С целью решения данной проблемы, Кузьменко

Ю.С. представила районную программу для педагогических работников

«ИКТ-компетентность в профессиональной деятельности педагога» и

предложила её реализовать в 2022-2023 учебном году.

Решили:

1. Утвердить районную программу для педагогических работников

«ИКТ-компетентность в профессиональной деятельности педагога» и

реализовать её в 2022-2023 учебном году.

2. Запустить анкетирование среди педагогического состава в

образовательных организациях Неклиновского района с целью

выявления уровня ИКТ-компетентности.

За данные решения все члены РМС проголосовали единогласно.

По четвертому вопросу слушали: методиста МБОУ ДО ЦВР Пегушину

Н.Н., которая сообщила о промежуточных результатах внедрения целевой

модели наставничества педагогических работников в образовательных

организациях Неклиновского района и представила муниципальный банк

(базу) наставников. В 2022-2023 учебном году одним из приоритетных

направлений будет работа по внедрению обновленного ФГОС. Напомнила о

необходимости обновления базы одарённых детей по итогам школьного

этапа ВсОШ и психолого-педагогическом сопровождении одаренных и

талантливых детей в период проведения муниципального этапа ВсОШ в

2022-2023 учебном году. Рассказала о реализации программы «Лифт в

будущее», расширении направления «Студент - старшеклассник» в рамках

программы «Наставничество», образовательном проекте ОЦ «Сириус» для

обучающихся 7-11 классов «Уроки настоящего», старте конкурса

методических разработок воспитательной работы и подготовке положения

районного конкурса «Читаем  семьёй».

Слушали начальника отдела по работе с одаренными детьми и

инновационных технологий, методиста МБОУ ДО ЦВР Стебловскую Е.В.,

которая сообщила о том, что началась подготовка к организации и

проведению школьного этапа ВсОШ. В 2022-2023 учебном школьный этап

ВсОШ по 6 предметам (физика, химия, биология, астрономия, математики и

информатика) будет проводится в онлайн-режиме на технологической

платформе «Сириус.Курсы», олимпиада по остальным предметам пройдет в

традиционной форме по аналогии с моделью проведения 2021-2022 учебного

года, приказ Управления образования Администрации Неклиновского района

№ 586 от 19.09.2022 г. с графиком проведения школьного этапа ВсОШ

направлен по ОУ НР, напомнила, о сроках сдачи отчетностей по итогам ШЭ

ВсОШ и подаче заявки на МЭ ВсОШ до 28.10.2022 г.

Решили:

1. Систематизировать работу по организации и проведению ШЭ и МЭ

ВсОШ и принять активное участие в разработке олимпиадных заданий

по предметам, проводимым в традиционной форме для проведения

школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году.

2. Руководителю РМО педагогов-психологов Н.В. Тарасовой продолжить

психологическое сопровождение участников ШЭ, МЭ и РЭ ВсОШ в

2022-2023 учебном году.

3. Принять активное участие в конкурсе методических разработок

воспитательной работы.

4. Подготовить и запустить в работу положение районного конкурса

«Читаем  семьёй».

За данные решения все члены РМС проголосовали единогласно.

Председатель РМС                                                               Ю.В. Саврасова

Секретарь РМС                                                                    Е.В. Стебловская